**XXXVII.** Si quis laicus per ignorantiam cum Bononiis aut ceteris haereticis communicaverit, stet inter catechumenos, id est, ab aliis separatus Christianis quadraginta diebus, et duabus aliis quadragesimis in extremo Christianorum ordine, id est, inter

pénitentes, insane communiois culpam dilat: si vero por contemptum hoc fecerit, id est, postquam denuntiatum illi fuerat a sacerdote, ac prohibitum, ne se communione sinistre partis macularet, anno integro péniteat, et tribus quadragesimis, et duobus aliis annis abstineat se a vino et carnibus; et ita post manus impositionem catholicici episcopi, altario jungatur.

Postremo de minutis monachorum agendum est sanctionibus.

**XXXVIII.** Si quis vallum apertum in nocte dimiserit, superpositione péniteat: si vero in die, viginti quatuor percussionibus, si non aliis supervenientibus apertum dimiserit: si quis hunc ipsum absolute præcesserit, superpositione péniteat.

**XXIX.** Si quis jumentum petens solus absolute [Leg. absque luto] lavaverit, superpositione péniteat: si quis vero lavans lictu coram fratribus stando hoc fecerit, si non necessitate luti largius abstergendi, viginti quatuor plagiis emendetur.

**XL.** Si quis vero etiam sedendo in jumento genua, aut brachia discoperuerit absque necessitate luti lavandi, sex diebus non lavet; id est, usque ad alteram diem dominicam in honestus ille lavator pedes

A non lavet. Soli autem monacho secrete stando pedes lavare licet: seniori vero, etiam publice, sed altero pedes suos lavante licet stan lo lavari.

**XLI.** Ante prædicationem vero d.e dominica toti, exceptis certis necessitatibus, simul sint congregati, ut nullus desit numero præceptum audientium, excepto coco ac portario, qui et ip-i, si possint, sal's agant, ut adsint quando tonitruum Evangelii audiatur.

**XLII.** Confessiones autem dari diligentius præcipitur, maxime de cominationibus animi, antequam ad Missam eatur, ne forte quis accedat indignus ad altare, id est, si cor mundum non habuerit: melius est enim exspectare donec cor sanum fuerit, et alienum a scandalo ac invidia furrit, quam accedere audacter ad judicium tribunalis: tribunal enim Christi, altare: et corpus suum ibi cum sanguine indicat indignos accidentes. Sicut ergo a peccatis capitalibus et carnalibus caven lumi e-t, antequam communicandum sit; ita etiam ab incertioribus vietiis et morbis languentis animæ abstinentur est, ac abstergendum ante veræ pacis conjunctiouem et ater.œ salutis compaginem.

## SANCTI COLUMBANI

ABBATIS ET CONFESSORIS

## INSTRUCTIONES VARIÆ

VULGO DICTÆ

## SERMONES.

### INSTRUCTIO PRIMA.

*De Deo Uno et Trino.*

I. Instructionis valde necessariae curam gerens, primum ante omnia, quod omnibus scire primum est, dicere breviter licet; cupio, ut quod est fundatum salutis omnium, nobis crepido sermonis sit; et inde nostra doctrina ordiatur unde omne quod est oritur, et quod non fuit initiatur; ostiumque nobis sermonis cordis credulitas aperiat, qua in salutem confessionis omnium Christianorum recte credentium ora aperuit. De initio ergo humanae salutis, Christo adjuvante, recte nostra dicta sumant exordium.

Credat itaque primum omnis qui vult salvus esse, in primum et in novissimum Deum unum ac trinum, unum subsistentia, trinum substantia; unum potentia, trinum persona; unum natura, trinum nomine; unum numine, qui est Pater et Filius et Spiritus sanctus, Deus unus, tot s invisibilis, incomprehensibilis, ineffabilis, in quo est semper esse, quia æternus est Deus Trinitas, cui initium non queras, qui finem non habet, et qui semper fuit quod est et erit; quia in Deo iteratio non est, sed semper Trinitatis

C perfectio. Quod unus est Deus Trinitas, Deus ipse in lego de se testatur dicens: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus unus est* (Deut. vi, 4). Quod autem unus illa Deus Trinitas est, Salvator in Evangelio docuit, dicens: *Euntes nunc docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). His duabus testimonitis durarum legunt quasi quibusdam fulcris firmissimis fidis credentium firmata est. Ubi habes in veritate Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate. Pro rei igitur magnitudine breviter quod credimus diximus, et fides cordis oris produxit confessionem; et hoc firmiter contra omnes haereses tenendum est, quod Deus unus dividi vel separari non potest, quia quod fuit unus, semper fuit ut est. Ces: et ergo venenosa et insana omnium hereticorum vesania, quando ipso Deo teste audimus et credimus: *Audi, Israel; Dominus Deus tuus unus est*: quia qui unus est, hoc semper fuit quod est; sed ut scias quantus, pluraliter dixit in mundi conditione: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). Ne vero erres in numero, Christus tibi indicat Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, in cuius Dei, quasi unius Dei no-